legeta, scilla, nux muscata, cubebe, ambra, melilotum, muscus, berbena, calamus aromaticus.

De compositis verò est principaliter syrupus de sticados Mes. & hyssopi, sticados arabici ana. ʒ. i. origani, epithimi ana. ʒ. i. s. radice peoniae, fileris montani, xylobalsami, carpobalsami, pyrethri, radicum foeniculi, petrosilij. ana. ʒ. s. betonicae, gariofilatae. ana. M. i. cardamomi, spicae. ana. ʒ. ij. passularum. ʒ. iij. mellis lib. i. fiat syrupus cum aqua, in qua steterint in infusione rosmarinus, & nux muscata gentilis. & consimiliter componi possunt alij syrupi cum paucioribus, & pluribus simplicibus secundum quod videtur expedire.

Notandum tamen, quod oportet diligenter aduertere, si cum dolore est fluxus reumaticus, an non; ut de cholerico dicebatur: nam, si est fluxus; oportet uti pro digestivo calidis stypticis; ut verbi gratia. & saluiae, nucum cupressi, olibani, masticis. ana. ʒ. i. nucis mus. ʒ. s. ligni aloes. ʒ. ij. mellis, zucchini. ana. lib. s. fiat syrupus secundum artem. si verò non fuerit reumatissimus & c. fiat digestio cum precedentibus, & cum his, quae dicta sunt de digestiuis phlegmatis supra tract. iij. additis his, quae ipsa ad caput ducunt de quibus etc. ut in de cholericò dictum est; ut verbi gratia, addendo syrupum de sticados, oxymel simplex, aut compositum. si verò fuerit reumatissimus, mel ros. cum aqua saluiae, & huiusmodi & c. sed pro isto recurre infra ad ea, quae dicuntur de rheumate, siue catarrho.

Emplastra, ut in de cholericà ostendebatur; faciunt ad digestionem materiae, pro quo recurre ibi, & lege illos can. duos. Emplastrum. & ex herbis & aliis simplicibus capitalibus dictis, & cum farina seminis lini fac emplastrum magis, & minus calidum magis, & minus stypticum addendo de frigidis, & temperatis capitalibus & c. ut expediens negotio tuo fuerit sine croco; quia capiti nocet, & sodam facit.

Pro tertio cano. adducantur etiam huc illi sex canon. positi supra de cholericò. quorum duo primi magis hic clarificantur, & auctorizantur ex Mes. de cura sodae ex aggregatione cholerae nigrae, & phlegmatis, ubi inquit. tertium regimen est regimen euacuationum, in quo tria considerabilia sumuntur; vnum, ut non semel, & multum, & subitam faciamus euacuationem; sed per interualla habentem temperiem; ut natura euacuationem, & non euacuationem naturam regulet; subita enim, & violenta euacuatione à natura non regulatur; sed operatur, sicut impetus flammæ, quae subito agit in lubile, & praetermittit grossum. opus verò moderati caloris est in vtramque partem; videlicet assabilis, & elixabilis equaliter agere. secundum considerabile est, ut euacuationum sit commensurata non excedens mediocritatem; sed sit extensio eleuationis eius non recedens à gradu medicinarum incolumium & c. tertium, ut non expolientur solutiua à rebus lenificatiuis, & humectatiuis.

Et, sicut dictum est, euacuatione phlegma indifferenter ab omni membro euacuat; unde addeda sunt capitalia, quae à capite educunt: unde sic à capite euacuabimus. & licet ita sit; plurima ponunt simplicia, & composita phlegma à capite sua proprietate euacuantia. simplicia sunt colloquintida, agaricus, sticados, aloe, kebuli, sarcocolla: composita sunt hierapigra, hieralogodion Nico, & est medicamen proprium. pilulae cochiae Gal. pilulae aureae, licet principaliter choleram educant; pilulae de hiera, pilulae aggregatiuae maiores, pilulae sine quibus esse nolo Nic. item pro exempli gratia, si capiatur. ʒ. iij. diaphinicon. & ʒ. i. syrupi de sticados, aut. & saluiae, sticados arab. ana. ʒ. ij. passularum, radice foenic. petrosellini. ana. ʒ. i. centaureae minoris, colloquintida, hermodactyli. ana. ʒ. i. s. fiat decoctio, de qua accipiatur libr. i. mellis libr. i. addantur agarici. ʒ. i. turbit. ʒ. s. diagridij. ʒ. i. zinziber. piperis longi. ana. ʒ. i. spicae. ʒ. s. fit electarium. dosis est ab. i. drac. vsque ad sex. & est Gent. ista tamen moderatè oportet, ut dictum est de cholericò; nam, quia non peccat humor vnus solus; ideo & c. recurre ad id, quod dictum est de solutiuis materiae cholericæ facientis dolorem & c.

Fit etiam euacuatione ut supra cum gargarismis, sternutationibus, caputpurgiis, masticationibus. Gargarisma.

R. oxymel simplex, & si cupis fortius oxymellis compositi. unc. i. s. corticis thuris, aut si fortius vis operari piperis unc. s. & minus, ut videbitur expedire, & cum aqua decoctionis saluiae, aut sticados, & similibus capitalium fiat gargarisma. Paulus. gargarisma sodae frigida conferens & ægritudinibus phlegmatis. Recip. oxymellis scillitici cum aqua decoctionis hastae, origani, hyssopi siccae, pyrethri, sinapis & c. fiat gargarisma omni hora. sed notandi etiam sunt hic canon. illi duo superius positi de gargarismate in cholericò, & infra de catarrho; & tu recurre ibi.

Sternutatio fiat cum pipere, condisi, aut elleboro albo.

Caputpurgium fiat cum nigella, quae steterit per. 24. horas in aceto infusa; deinde exiccata, & puluerizata per nares attrahatur. item. & fellis vaccini, aut caprini, oppopanaci, castorei. ana. partem. i. croci. partes. v. fiant sief. & cum operari volueris fricetur vnus ex eis super cotem cum aqua maioranae, & liniantur intus nares. est expertum. Iudeus. item succus cucumeris asinini solus, aut cum aliqua aqua capitali vehementer operatur. idem facit succus ciclamini. sed nota, quod post attractiones, & linitiones facta operatione, tu debes nares lauare cum aqua calida; ne naribus ex acumine medicamenti laesio fiat. aliud pro delicatis. Recip. castorei. ʒ. i. euphorbij. ʒ. s. galliae muscatae. ʒ. ij. condisi. ʒ. i. fiat eorum contritio bona, & fundantur super ipsa succi arthanitae quantitas sufficiens, expone ad umbram, donec exiccetur; deinde tere, & cum sicco maioranae fiant collyria, & administrentur sief dicta Mesue.

Masticationes purgant etiam. Democritus. leue masticatorium, & vsuale. masticetur mastix, & quod educit, expuatur. aliud fortius. Recip. masticis par. ij. piperis, par. i. masticentur & c. aliud fortius. Recip. masticis, piperis, pyrethri, radicum capparorum, ex quibus fiat masticatorium, & tu dosa, ut videbitur expedire: caue tamen ledere dentes, aut os & c.

Quartus canon completur, ut de cholericò dictum est, ligationibus, ventosis, fricationibus, lotionibus, suppositorijs, & clysteribus. ligationes fiant, ut dictum est, & conueniunt fortiores, quam in cholericò. ventosae consimiliter administrentur, & cum scarificatione, & absque.

Fricationes verò fortiores conueniunt, quam in cholericò: unde cum manibus fiant fortiores, & longiori tempore manus ipsae ducantur, quam in cholericò. item cum oleis calidis; ut cum camomillino, rutaceo, sale, ut expedire videbitur. item cum mandili aspero & c. vsque ad excoriationem exclusiue, & si oportebit; fiant ad eam inclusiue: item cum vino albo subtili cum aqua sparagorum, aut eupatorij, & consimilium & c.

Lotiones fiant, ut supra de cholericò etiam additis ex herbis calidis appropriatis. item lotio capitis cum aqua vitis multum valet.

Suppositoria etiam fortia, & fortiora, quam in cholericò, ut & mellis. ʒ. i. falis gemmae. ʒ. viij. & si vis fortificare; adde species hierae simplicis. si uis fortius; adde puluerem hierae compositae, uel ex hiera composita addito modico mellis, fiant suppositoria, uel addatur colloquintida, agaricus, & huiusmodi; ut uidebitur expedire. item addatur elleborus, fel tauri, stercus muris, euphorbium, esula, diagridium & c.

Clysteria leuia, & fortiora, quam dicta sint de cholericò cõpetunt; immo, ut dictum est in can. de cholericò semper uenter teneatur lubricus, & mûdus; nam materiae fecales, aut aliae corruptae, quae in intestinis semper fouent dolorem, siue malam complexionem, & clysteria ipsa cum hoc euacuant à capite trahendo & c. Clystere. & mercurialis, blitis, caulis, saluiae. ana. M. ʒ. matrum uiolarum quartam. M. i. fiat decoctio in aqua, in qua dissoluantur cassia, hierapigra, zucharu rub. ana; ut uerbi gratia decoctionis dictae lib. i. cassiae, hierae, zucchini rub. ana. ʒ. s. olei communis. ʒ. iij. possumus, si fortius cupimus, addere colloquintidam, aut agaricum, aut sal gemmae, aut carthamum, aut centauream; aut aliquod tale & c. sed nota, quod collequintida cum ministratur

ministratur, ne adhæreat tunicis intestinorum; debet poni in petiolo ad buliendum, siue &c.

QUINTVS perficitur cum suffumigijs odoriferis, attractionibus per nares, embrocis, fomentationibus, vnctionibus, linimentis, cerotarijs, epithematibus, instillationibus, sacculis, confectionibus, electarijs.

Suffumigium fiat ex thure, sandaracha, ligno aloes, laudano, &cæt. ex altero ipforum, uel ex pluribus, uel ex omnibus.

Aliud. Reci. maioranæ par. ij. fol. citri siue corticum partem. i. chamomillæ partem. i. ligni aloes, spicæ ana. part. v. ponantur in vase uitreo stricti orificij, & bulliant in aqua saluiz sufficientis quantitatibus, donec consumpta sit quarta pars. aut, si leuius uis; in aqua fontis, deinde aperiatur orificium uasis, & recipiatur uapor. aliud fortius, nigellæ partes. ij. foliorum maioranæ, persici, hastæ, hyssopi sicci, sticados ana partem. i. fiat, ut dixi Mesue auctoritate Gabrielis.

Odoriferum nigella præparata, ut supra in caput-purgio in syndone de grana inuoluta, aut ipsa torrefacta inuoluta in modum pomi, & odorata, & cæte. & est conueniens.

Aliud. Reci. laudani, ligni aloes electi. ana musci gra. ij. uel plura secundum quantitatem aliorum, fiat ex eis pomum. aliud. R. castorei rutæ sicca. ana. cum draganto fiat pomum expertum Mesue. aliud pro nobilibus. R. storacis calamitæ. 3. i. ligni aloes. 3. i. s. galliæ musca. 3. x. mastice. 3. ij. ambra. 3. i. gariofillo. mellis. ana. drac. ij. confice sic. storacem, laudanium, & masticem cum oleo de been resolue; deinde tere in mortario cum pistello calido, & proice super eam ligni aloes, galliæ & cæterorum, misce. post hoc funde super ipsa omnia gummi arabi, aut draganti quantum sufficit, & misce conterendo; deinde malaxa cum ambra dissoluta cum modico olei de been malaxatione multa. ultimo uerò aromatizentur cum musci gra. i. s. & aqua ros. fiant pomma, & odorentur, uel etiam suffumigentur templa, & ædes regum, & magnatum. & credo, quòd iste est modus confectionis auicularum de cypro, est enim Mesue. & si cupis odorabilem copiam; quære in tractatu de peste, quem diuina fauente gratia edidimus. notandum tamen, ut dictum est, quòd odorabilia non debent continuè, & frequenter approximari; inducunt enim sic capitis grauedinem; debet enim eorum usus esse moderatus: nam sic cerebrum & caput confortant. non debent etiam nisi post corporis mudificationem administrari. hæc fuit sententia Hippocra. 5. Aphor. Mes.

Attractiones fiant ex rebus calidis capitalibus dictis, ut attractio aquæ maioranæ solius, aut cum calamo arom. aut cum ipsa muscata &c. sed ista odorifera per superius debet à mulieribus uitari, in quibus est facilis conuersio matricis ad superiora.

Embroma. R. chamomillæ, meliloti, sticados, abrotani, foliorum lauri, maluarum, origani, sauinæ, maioranæ. ex his coniunctim, uel separatim fiat embroma &c. & potest fieri fortis, & fortior, ut patet, addendo uinum aquæ, in qua bullietur &c. & quoniam lixiuum sapit naturam embrochæ; hinc pono ipsum. Reci. chamomillæ, sticados, meliloti, maioranæ, folliculorum senæ. ana. M. 5. contundantur parum, & bulliant in lixiuio. aliud fortius. Reci. maioranæ, sticados, florum chamomillæ, foliorum lauri, baccharæ, folliculorum senæ. ana. M. 5. fiat, ut dictum est; lixiuum enim debet esse acutius, & minus fortè secundum experientiam dispositionis. & tu considera, & ex eisdem fac fomentationes.

Vnctiones fiant ex oleis conuenientibus, ut sunt chamomillinum, rutaceum, laurinum, de spica, liliorum alborum, de xiri, nardinum, oleum de sansuco Mesue. 12. distinctiōne antidotarij, idem Nico. & oleum amygdalarum amararum, oleum de croco Mes. cum quibus addere possumus et infrigidantia; ut ros. uiolatum, nenupharinum; ut contemperemus. item, si plus intendimus calefacere; oleum de casto, de castoreo, de euphor. de piperibus, & oleum de lateribus, & est proprium &c. addito modico aceti ad penetrandum cum cera &c.

A Linimenta possunt fieri cum his oleis, seu altero iporum addendo ex pluribus rerum capitalium dantium linimentum corpori. Reci. ad antiquum dolorem capitis comisti myrrhæ, castorei, spicæ. ana. part. æquales. olei rosati, quantum sufficit, & si in summitate patitur; adde opij. part. v. inungatur caput frons; est enim expertum. ad idem, & etiam ad dolorem aurium ex frigiditate. Reci. castorei, euphorbij, opij, storacis liquidæ, piperis, foliorum rutæ, sinapis, calamenti, marubij ana. fac trochiscos, & apud necessitatem dissolue unum ex eis cum oleo nardino, aut costino, & modico aceti, & lini super locum, aut in aurem mittas in eius dolore &c.

Mahemet zachi cerotaria ex eisdem conficiuntur, & ut habeatur modus promissus supra. R. chamomillæ, maioranæ, sticados, ros. ana. M. 5. corticum citri, gariofilo. cinnamomi, nucis musca. ana. 3. i. galliæ muscata. 3. ij. laudani. 3. s. olei spicæ. 3. i. & plus, ut uidebitur apothecario expedire, resinæ, aut termentinæ quantum sufficit, & fiat cerotum: & consimiliter ex alijs potest confici.

B Epithemata omnia, ut dictum est, fiunt cum aqua distillationis rerum simplicium capitalium, aut cum decoctione facta ex eis, aut cum herbis, aut cum his, quæ non sunt herbæ, de quibus dictum est: nam ex decoctione sticados, maioranæ, foliorum lauri, chamomillæ ros. &c. potest fieri epithema hoc. & omnia cõsimilia leuia, & multum aperta prætere; ut breuitati seruiam, quam hoc tempore maximè cupimus. & si fortiora desiderantur; legatur Auic. de cura sordæ frigidæ absque materia, & cum materia phlegmatica, & ibi habetur modus conficiendi fortia.

Instillationes per nares non sunt in usu; tamen, ut dictum est, possunt fieri, sicut de cholericò dictum est; ut. R. laudani, storacis, calamitæ. ana. fiant collyria, & cum opus est; dissoluatur unum cum oleo chamomillino, & rutaceo, aut de lateribus &c. ut uidebitur, & distilletur in nares, & consimiliter de alijs.

Sacculi fiant ex eisdem, ex quibus embrochæ, aut cerotaria; ut uerbi gratia. R. chamomillæ, maioranæ, sticados, foliorum lauri, pulegij, origani. ana. M. 5. corticis citri. 3. s. cinnamo. gariofilo. ana. 3. i. spicæ. 3. s. macis. 3. ij. nucis musc. 3. i. galliæ musc. 3. i. contundantur contundenda, & ponantur in sacculo, quod sit altitudinis medij digiti, ex transuerso latitudinis digitorum sex, longitudinis digitorum nouè: debet tamen elongari, & breuiari, & in cæteris fiat; ut uidebitur necessarium esse.

Confectiones sunt ex dictis rebus confectæ; ut confectio de Gemmis Mesue, diambra, diamargariton, aromaticum cum ro. descript. Gabrielis, aromaticum muscatum Mesue. confectio de musco dulcis, electarium pliris arcoticon, electarium regum, & plura ad idem recitabuntur in de passionibus neruorum. unde quæ ualent in epilepsia, apoplexia, paralyti, & cæteris neruorum passionibus; ualent & in dolore capitis frigido, & e contra dico frigido; quia communiter illæ passionibus sunt de causa frigida. nihil tamen dictum est de pectinationibus capitis, quæ etiam conferunt suo modo, ut prædicta facta purgatione &c. sed satis est de eis dixisse in una parte capitali: debent enim fieri mane, & leues cum aliquali, & leui fricatione excussis primo superfluitatibus, & facta purgatione, ut dictum est.

D Cura doloris melancholici per essentiam.

DE dolore capitis per essentiam ex humore melancholico procedente canones quinque consimiliter considerandi sunt; ut in prædictis dictum est.

PRIMVS completur sibi proportionali in cibo, & potu, de quibus supra tractatu tertio, & ad easdem qualitates declinare debet regimen in cæteris sex rebus non naturalibus. & tu illa considera.

SECUNDVS uerò, ut consimiliter in alijs dictum est, perficitur cum digestiuis melancholiæ supra quarto tracta. illa enim indifferenter materiam melancholicam digerunt ubicunque. addantur ergo ea, quæ eorum uirtutem ad caput portent materiam etiam ipsam melancholicam respicientia; & tunc habebuntur digestiua &c. simplicia, quæ sua proprietate materiam melancholicam digerunt, sunt borago, buglossa, thimus &c. supra de digestiuis melancholiæ. quæ

Sacculorū
forma.

Pectina-
tiones (ut
aiunt) ca-
pitis quan-
do.

tamen à proprietate in materia melancholica caput respiciunt, sunt stœcados, buglossa, epithymus, chamomilla, peonia, camedreos, camepitheos, & plura alia, de quibus infra capitulo de melancholia. sed nota, quòd etiam calida, & frigida capitalia dicta supra possunt cum his digestiuis simplicibus, & compositis commisceri &c. nec inconuenit, ut in canone de cholero dicebatur.

Et pro compositis etiam recurre supra in eodem tracta. & est replicandus can. ibidem positus; cum non peccet humor solus; idè secundum compositionem humorum oportet componere syrupos adinucem. & tu omnia inuenies declarata tuo proposito alleg. tract. sed non sis immemor syruperi Mesue superius de digestiuis melancholice phlegmaticæ allegati; quoniam optimus est, & ualet ad quartana. de quo etiam infra de quartana. ex rebus dictis cum farina feminis lini, & oleis appropriatis, de quibus infra possunt cõfici emplastra in digestionem conferentia uariando, addendo de aliis factis capitalibus &c. ut expedire uidebitur; ut in can. de cholero dictum est. & tu illic recurre.

Ad tertij cano. perfectionem adducantur hic illi sex cano. positi supra de cholero, siue de dolore à materia cholero, quibus addantur hi duo cano. primus, quòd non expellentur solutiua à rebus lenificatiuis, & humectatiuis: hoc enim est, quòd operationem beatificat. secundus, quòd semper confortetur cor cum medicinis cordialibus simplicibus, & compositis, de quibus infra de ægritudinibus cordis, & ad plenum in tract. de peste, quæ generent in eo mineram gaudij: hic enim est thesaurus curæ Mes. de cura sordæ ex aggregatione phlegmatis, & melancholice.

Solutiua itaq; melancholice indifferentem ab omni parte corporis melancholiam educunt; idè, ut à capite educant; admiscenda sunt alia caput respicientia, de quibus supra, quemadmodum de solutiuis phlegmaticis à capite dictum est. tu itaq; considera compositionem humorum adinucem, & secundum illam proportionem solutiua; ut in canone &c.

Fit etiam euacuatio cum gargarismis, sternutationibus, caputpurgijs.

Gargarisma deponens materiam melancholicam à capite. R. syruperi de epithymo cum aqua decoctionis stœcados, item. R. oxymellis simplicis, aquæ decoctionis epithymi, passularum, florum anthos &c. item. R. radicis cyperi, acori, folliculorum senæ decoquantur in aqua, & uino odorifero &c. & similiter cum alijs. sternutatio fiat cum puluere condisi, & puluere epithymi ad inuicem benè commixtis. caputpurgium fiat cum decoctione rerum iam dictarum ad dèdo ex succis alijs; ut succum siclæ, aut, si fortius volumus; succum ciclamini; tamen fortia administrantur iuxta canones sex positos rememoratos.

Quartus cano. completur cum ligationibus, uentosis, fricationibus, lotionibus, suppositorijs, & enematibus; quorum tamen prima administrantur, ut in phlegmatico, & cholero dictum est.

Lotiones uerò fiant cum decoctione herbarum iam dictarum, ut decoctione epithymi, stœcados, chamomillæ, peoniæ &c. & seruentur omnia proportionaliter, ut de cholero dictum est. & tu ibi recurras.

Suppositoria fiât ex melle cû puluere hierèpigre addito & pulueribus solutiuis melancholice; ut polypodij, senæ, &c.

Clysteria leuia fiant ex maluis, matre uiolarum, sicla stœcados, polypodio, folliculis senæ &c. addito oleo communi, sale &c. in quantitate superius data in clysteri ex phlegmate: potestque fortius, & minus fortè fieri, ut apparet intuenti.

Quintus cano. etiam perficitur, ut dictum est de alijs, ex phlegmate, & ex cholera cum suffumigijs odoriferis, attractionibus per nares embrochis, fomentationibus, unctiõibus, linimentis, epithematibus, instillationibus, saccellis, cerotarijs, confectiõibus, electarijs.

Suffumigia fiant ex rebus dictis materiam melancholicam in capite existentem respicientibus, & consimiliter odorifera addendo ambram, uel muscum, pro quibus omnibus relegantur, quæ dicta sunt supra de his in de cholero & in de phlegmatico. & tu illa considera.

Lotiones fiant consimiliter ex eisdem rebus pulueriza-

tis cum aqua buglossæ, peoniæ, aut huiusmodi, aut cum succo earum herbarum addito ambræ, aut musci modico.

Embrochæ consimiliter fiant ex eisdem: sed aduertat ad canones positos, ubi sit fluxus catharri; & consimiliter fomentationes, pro quibus recurras ad superiora.

Unctiões fiant, quæ sint humectatiuæ, & caput confortantes: uerbi gratia. R. oleorum uiolarum, cucurbitini, nenupharini, hæc tria humectant, rutacei, nardini, de keiri de maiorana, & est congruentius de croco; hæc exicant. ad inuicem itaque misceantur, ut resultet unctio calida, & humectatiua, secundum quòd uidebitur expedire. quidam & benè faciunt decoqui caput hoedi, aut pedes castrati, & accipiunt pinguedinem supernatantem brodio, quam cum oleis commiscant; sed de his copiosè in de melancholia.

Linimenta fiant ex oleis dictis additis pulueribus ex rebus materiam melancholicam capitis respicientibus, de quibus dictum est.

Epithemata fiant ex aquis distillationis buglossæ, uiol. epithymi, aut decoctionis earum additis pulueribus conuenientibus, ut supra. & si adsint uigiliæ, addatur semen lactucæ, papaueris, corticis, &c.

Vbi notandum, quòd linimenta similiter embrochæ, & epithemata in his passionibus fortibus; ut dispositio melancholica, debent fieri plures in die usque ad quinquies. unde Mes. de melancholia, & mania sanguinea, & est necesse, ut ex ea caput in die quinquies liniatur, & embrochetur.

Instillationes uerò non sunt in usu; sed possunt fieri, quæ admodum de cholero dictum est.

Saccelli fiant, ex quibus fiunt embrochæ, & epithemata; ut. R. florum boraginis, buglossæ, & foliorum amborum, florum chamomillæ, camedreos, uiolarum, nenupharis, lactucarum, ex quibus fiant saccelli, in quibus sit uirtus calefaciendi, & humectandi. & possunt hi sacculi habendi applicari, ac ipsis fomentatis super fumo, siue uapore exeunt à lapide calido extincto cum aqua.

Cerotaria fiant cum dictis oleis additis pulueribus rerum memoratarum adhuc cum modico picis naualis.

Confectiões sunt electarium de gemmis, confectio de musco dulcis, &c. ponitur supra in phlegmatico in fine, lætificans Almanfor, lætificans Gulielmi placentini de melancholia; sed de his clarius infra de cura melancholice, hic etenim est uisus processus regularis, per quem, & si talis dolor non remoueatur; debemus ultimò ad cauterium deuenire: sed, antequam ad ipsum deueniamus; debemus remittere medicamina, & de debili ad forte, & fortius, ut dictum est.

Cauterium dari debet in loco, ad quem peruenit index mensurando sic, ut ponatur extremitas manus extremitati nasi, & extendatur, aut in loco, ad quem peruenit medietas filii, cuius longitudo est ab aure ad aurem. Aui. Placentinus tamen etiam cum hoc faciebat cauterium inter duo cornua in occipitio.

Cura doloris capitis immaterialis per essentiam.

De cura dolore capitis per essentiam absque materia canones seruentur, ut dictum est. in calido cum infrigidantibus oleis, embrochis, epithematibus, &c. in frigido uerò, cum oleis calefacientibus, embrochis, &c. alteratiuis, &c. in melancholico uerò, calefac cum humectatione, & hoc, si fuerit naturalis melancholice: quòd, si fuerit adustus; aliena, quod calefacit, & exiccat. & sit tibi menti, quòd in administrando talia alterantia tu debes primò incipere à ratione capitis.

Cura doloris capitis à causa primitiua, & à uentositate.

Cura autem doloris capitis ex uentositate, aut odoratu rei odoriferæ, aut foetidæ, aut statione sub sole, aut sub uento, quod penetrauit, aut ex ebrietate, aut nimio coitu satis patere potest uolenti rectè intueri, quæ dicta sunt; nam cura omnis est per contrarium prima, quarti, & tertio techni.

Pro primo, si fuerit ex re extrinsecæ, tunc capiti applicetur unctiões, emplastra, epithemata, &c. calida: si uerò ab intrinsecò, ut à uapore stomachi; rectificetur stomachus, & purgetur,

Cauterium
ut sciendum

purgetur, & prohibeatur ascensus eius, vt infra de dolore capitis per communitatem. similiter in secundo, si res odorifera, aut foetida fuerit frigida; remoueat cum odoriferis calidis.

Pro tertio cum alteratiuis frigidis.

De vento patet; & quia ventus consuevit multum nocere propter ingressum eius per aures, fiat iniectio rerum calidarum conuenientium in aures, de quibus supra, & amplius infra de cura dispositionum aurium.

De ebrietate verò, &c. quoniam non fit, nisi quia uinum propter eius malam qualitatem nō digeritur in stomacho; sed calescit, & fumat ad caput, & occupat ipsum cerebrum & myringas, in quibus dolorem inducit, & sui acuitate lædit; hinc principale remedium est, vt somnus introducatur, & uomitus excitetur, aut purgetur immediate. si uomitum facere non poterunt; fiant frictiones extremitatū fortes, & caput ex oleo ros. inungatur, & vtantur potionibus frigidis, & stypticis, & aqua, & non sit potus alius, nisi timeatur debilitas stomachi, & laxitas. & in caulibus quidē est proprietas, qua prohibentur uapores à capite, vt Auic. de cura ex ebrietate.

De eo verò, qui est ex superfluo coitu, dicendum, quòd cum accidat propter siccitatem, quam ipse fecit possidere; quòd cura eius consistit ex parte utriusque regiminis medicinalis, scilicet & sex rerum non naturalium in humectatione corporis confortando cerebrum cum oleis confortatiuis, & cæteris odoriferis, vt cum cibus nutrientibus cum pineis, phisticis, &c. sed hic est notandum, quòd aliquando fit dolor ex coitu, & maximè quando est homo multum repletus, & conatur se propter coitum replere. vnde in tali casu propter motum corporeum, & animale facta agitatione humorum vapores fraudulenter ad caput eleuantur, & in isto casu in principio cōpetit phlebotomia, aut alia euacuatio. & sic intellexit Auic. cum dixit. Oportet enim, vt illud, cui accidit successione coitus, aut quæ repletionem habere incipiat, primùm a minutione euacuatio fienda est, vt quarta primi tertio cap. vacuitas itaque sine dubio euacuationem fieri prohibet.

Cura doloris capitis per communitatem.

DE DOLORE capitis per communitatem. dicendum, quòd communitas duplex est absoluta: Prima est, vt ad cerebrum ipsum, aut ad caput ex membro communicante nihil perueniat corporeum penitus, nisi ipsum nocuum. secunda est, vt ad ipsum perueniat ex membro communicante materia, aut vapor. Auic. de speciebus sodæ per communitatem. exemplum primi; vt est dolor capitis, qui fit in podagra, sciatica & alijs doloribus fortibus. exemplum secundi, ut est dolor in febribus, aut tempore crisis factus. Membra communicantia, scilicet à quibus fit dolor per communitatem, sunt stomachus: & est primum, de quo suspicari debet. matrix, quæ cerebro fortiter, & multum communicat, vt infra de matrice, myrach, hepar, splen, diaphragma, renes, extremitates omnes, & partes dorsi. & est notandum, quòd, cum adsunt apostemata intrinseca; tunc in permutatione materierum eorū ad superiora maximè causatur dolor per communitatem.

IN CURA itaque doloris facti per communitatē quinque sunt canones attendendi: primus est rectificatio membri mandantis: secundus est prohibitio ascensus uaporum ad caput à quocunque membro fiat: tertius est diuersio: quartus confortatio capitis ne recipiat: quintus est accidentium correctio, si quæ sunt.

PRIMI canonis sunt quinque alii canones: primus est ordinatio diætæ: secundus digestio materiæ: tertius euacuatio eiusdem: quartus confortatio eius, ne amplius mandet: quintus remotio malæ qualitatis.

Ordinatio diætæ, digestio, & euacuatio, similiter confortatio, & remotio malæ qualitatis ita poni, & tractari habet secundum exigentiam membri humorum peccantium, &c. de quibus suis dicitur locis; vt si fuerit à stomacho in capitulo de dispositionibus stomachi, & consimiliter de alijs.

PROHIBETVR autem ascensus uaporum specialiter à stomacho eleuatorum cum rebus frigidis, & stypticis; vt cū citonij, coriandro confecto cum zuccharo, & ego de ci-

tonijs experientiam habui; nam dominus Francisc. de Saurognano de Vtino, qui patitur sæpe dolorem capitis per communitatem à stomacho statim assumpto bolo citonij conditi cum zuccha. alleuiatur ab eo. sed aduertendum, quod materia existente cholericæ non debet cum coriandro zuccharum poni; quia ad eam conuertitur secundo can. de zuccharo: sed conuenit coriandrum cum zuccharo stomacho existente frigido; ne stomachus lædatur Auic. capitu. de cura sodæ ex ventris vaporibus: & consimiliter fieri potest cum granatis. immò, vbi uapor est cholericus; efficax remedium est assumptio buccellæ vnius, vel duarum infusæ in uino granatorum, aut agresta, & etiam confert arancij, vel limonis succus. quòd, si ista defecerint; accipiatur aqua frigida, & sit ieiunus. Aui. de cura sodæ per communitatem.

Quòd si fuerit ab hepate; ista similiter conferunt, quæ dicta sunt, siue materia fuerit frigida, siue calida, & magis ipsa existente calida, & eo casu conferunt diuretica frigida, & calida diuersitate materiæ inspecta. similiter conferunt emplastra frigida, & styptica, aut styptica, in caliditate uerò temperata, aut calida, si oportet, hepate applicata, de quibus omnibus suis dicitur locis.

Et proportionabiliter de renibus, & matrice dicendum etiam in locis suis applicando emplastra, & super myrach, & in cæteris partibus corporis, à quibus potest eleuari uapor malus; vt est crus, &c. de quo est dicendum, quòd ipsum est ligandum usque ad inguina; ne uapor malus ascendat, & super ipsum ponendum, vlcerationemque aperiat, &c. & in similibus similia.

DIVERSIONES fiant, vt dictum est supra in canonicis de diuersione. sed propter stomachum projiciatur bis, aut ter in die aqua calida super manus, & pedes ab alto. itē ponatur ventosa super umbilicum, & super ipsum duæ aliæ, & continentur frictiones extremitatum.

In eo uerò, qui est ex matrice, fiant lotiones, proiectiones aquæ calidæ, frictiones, vt dictum est, & maximè circa crura. item & expertum est, donatur uentosa magna super alchathim; hoc est, circa extremitates caudæ, &c. ponantur aliæ similiter in summitate coxarum ad intra uersus naturā & in pulpis crurium, ut supra.

In eo uerò, qui est ab hepate cū prædictis similiter operentur ponendo uentosa super hepar, & circa ipsum. idem operando circa splenem, renes, &c.

In eo uerò, qui fit à diaphragmate etiam conferunt frictiones, lotiones, infusiones aquæ, &c. uentosa etiam in hypochondrijs, & retrò super dorsum positæ.

Quid autem operandum sit in omni alia parte patet. de clysterijs autem, & suppositorijs satis apertum est, quid agendum sit.

CONFORTATVR autem caput; ne recipiat in principio cū frigidis, & stypticis caput à proprietate respicientibus; vt cum oleo ros. conquassato cum aceto; deinde in processu cum calidis stypticis; vt cum oleo chamemillino, myrtino, in quo fuerit dissolutum granum cupressi, aut mixto cum nuce cupressi; & hoc, vbi materia fuerit frigida. quòd, si fuerit calida; continua illa frigida & styptica, de quibus ad plenum supra tract. iij.

CORRECTIO autem accidentium fiet secundum, quòd dicitur de illis in suis capitulis: nam, vt plurimum adest instantia uigiliarum, de qua dictum est supra in canonicis præcedentibus.

Item nota, quòd vbi comprehenditur, quòd materia faciens dolorem sit in stomacho contenta apta faciliter egredi, & præcipuè cum est cholericæ; tunc eo casu uomitus est singularis medicina, post quem confortetur stomachus cū calidis, aut frigidis secundum exigentiam materiæ, & subito introducatur somnus.

Postremò, vbi comprehendimus sanguinem peccare; fiat phlebotomia, vbi est plethorica ex saphenis propter membra inferiora: aut, si est per essentiam; de cephalica, & de hepatica; quandoque tamen non inconuenit ad diuersionem faciendam facere phlebotomiam non peccate sanguine, & tunc extrahatur multo minor quantitas sanguinis, quàm quando quærimus euacuationem; sed de his infra in dubijs.

De administrando autem cauterium, aut de inficiendo arterias, &c. vt vult Auic. nihil ad præsens.

De hemicrania. Rub. 2.

H E M I C R A N I A est dolor in vna parte capitis exci- tus, cuius causa secundum plurimum est frigida prima ter- tij, proprio cap. & Gal. diffinit eam tertio de interioribus, quod est ambulator medius. & dicitur ab imi, quod est di- midium, atque cranion, quod Latinis Caluaria, antiquis autem testa nuncupatur. Alexander capitulo proprio. & dicitur ambulator; quia vadit, & venit: & ideo est mor- bus periodicus. hæc autem indifferenter fieri potest a san- guine, aut ab alijs humoribus commixtis, aut non commi- xtis sanguini.

Quod, si fuerit ex sanguine, aut aliter quomodolibet; eisdem vtere canonibus dictis de dolore capitis, speciali- ter autem de phlebotomia fienda in ipsa dicetur in dubijs in fine capituli.

In frigido verò confert cerotum factum ex cantharidi- bus, & dimissum, donec locus vesicetur. amplius tamen laudat Guilelmus Placentinus cauterium ex auctoritate Albucasis. laudatur etiam in frigida emplastrum ex euphor- bio, sinapi, pyrethro, & similibus, quæ semper sunt intelligē- da fieri debere præcedentibus purgationibus. in frigida ve- rò licet usque ad narcotica transire: nam hæc est ægritudo aliquando ita fortis, vt blandimento sit opus. Mes. de hemi- craniam. administrantur ergo, ut dictum est supra, & admini- stratio eorū in emplastris est melior, quàm in potibus Mes. ibi auctoritate Gal.

Et, licet epithemata, linimenta, embrochæ, & cætera di- cta de dolore capitis sint in hac dispositione conuenientis- sima; tamen inscribentur aliqua, quæ propriè ad ipsam he- micraniam videntur attinere. in frigida. Recip. granorū lauri par. i. olibani par. ʒ. foliorū rutæ par. i. sinapis par. ʒ. post eorum triturationem cum aqua misceantur, & fiat li- nimentum. ex quibus etiam emplastrum satis fortè facere possumus addendo scillam, euphorbium, &c. item non ad- dendo aliquid; sed ponendo plus de sinapi. in calida uerò. Rec. succi agrestæ, myrrhæ ana partem vnam, fœcis encau- stri scriptorum partes duas, aluminis iameni, croci, ana par- tem vnam, & quartam: confice terendo cum aceto uini, & liniantur tempora, & super ipsa stringatur. audi Auic. Qui- dam præteriti medici narrauerunt medicamē hemicraniam temporalis expertum iuuamentum acceptum à muliere. decoquatur radices cucumeris asinini, & absinthij in oleo, & aqua, donec dissoluantur; vt cucumeris par. i. absinthij par. i. & embrochetur pars dolorosa ex oleo, & aqua cali- dis, & fiat emplastrum ex fœce. & mulier illa, quoties admi- nistrabat; sanabat hemicraniam, siue esset cum feb. siue sine feb. laudatur super omnia ab eo emplastrum de sinapi, cu- ius descriptionem habes à Mes. secunda distinctione anti- dotarij. item vehementer laudatur ab eodem inclinatio su- per aquam calidam facta; deinde caput purgiū ex oleo phi- sticino: ilico enim dolorem sedat. in calida, farina hordei cum albumine oui cum plurimis frigidis superius memora- tis. & in frigida, farina frumenti cum vitello, etiam pluri- bus calidis facto emplastrum.

De dolore à casu, & percussione. Rub. 3.

D E D O L O R E capitis ex percussione, & casu tres cano- nes sunt principaliter obseruandi; primus est sedare dolo- rem, vt possibile est; ne fiat apostema: secundus est elögare materiam à loco læso: tertius est confortatio capitis.

Primus perficitur cum mitigantibus dolorem supra tra- cta. quarto.

Secundus completur cū euacuatione, & diuersione ma- teriei ad contrarium cum euacuatione quidem facta cum solutiuis, de quibus supra de cura doloris capitis per essen- tiam. cum diuersione verò facta per phlebotomiam cepha- licæ, aut nigræ, aut appositione uentosarum, frictions, cly- steria, &c. vt supra in canone de diuersione.

Tertij executio aduertite, si est plaga, aut non: & si pla- ga affuerit; tunc necessarium est, ut medicetur, & tempere- tur locus in complexione sua; donec recipiat curam, &c. quod, si non fuerit plaga; tunc occurrendum est cum frigi- dis stypticis leuibus capitalibus in principio; vt sunt oleū

ros. myrtinum, & huiusmodi. quod, si fuerit necessaria reso- lutio aliqualis; misce cum eis chamemillinum, calamū aro. & huiusmodi, & conuenientia sunt tepida; si apostema non persuaserit frigida applicari, & eius uehementia. quod, si lo- cus incipit apostemari; tunc opus est administrare stypti- ca fortis stypticitatis, & in frigidationis; sicut cortices gra- nati, balaustias, rosas, embrochando caput ex aquis eorum ex fœce faciendo emplastrum. post quæ transire debemus ad ea, quæ subriliant, &c. vt cupressus, olibanum, & huius- modi, & in principio administremus decoctionem stœcha- dos in syrupo mellino, aut aqua mellis. & est optimum. & cum sanguis egreditur ex cerebro; vt ex naribus, & auri- bus; cibetur æger ex cerebellis gallinarum, quantū est pos- sibile, aut arietum, hœdorum, farina hordei, &c. ut supra. & ipsum pota aqua granati acetosi, & abstineat à uino. & cū ipsum nutriueris; sic usque ad tres dies phlebotoma; si uir- tus, & cætera consentient. & quoniam vt plurimum in his casibus, & percussionebus fiunt vulnera, & contusiones; di- uersa hinc cætera dicenda in materia restaurationis re- linquo.

De phrenesi, & charabito. Rub. 4.

P H R E N E S I S, charabitus, sirsen idem. frenum autē in homine est ratio; phrenesis itaque rationis læsio. chara- bitus, quod est alienatio, dicitur à caren, quod est consiliū: & bitos, quod est permutatio, inde charabitus mutatio con- silij; quoniam tunc homo alienatur. sirsen à sir, quod est ca- put, & sen apostema, &c. talis potest colligi descri. ex Auic. prima tertij. phrenesis est apostema calidum in uelamine cerebri subtili, & grosso, absque corpore ipsius, scilicet ce- rebri; quamuis quandoque & cerebro accidat apostema.

C A V S A eius secundum plurimū est materia calida cho- lericæ in anteriori parte secundum plurimum, aut media collecta: vel est mala complexio à uaporibus malis in eis- dem panniculis impressa, ad quam rationis sequitur læsio, atque alienatio: & additum est, vel est mala complexio à uaporibus, &c. quoniam duplex est phrenesis, vera, & illi deseruit descriptio usque ad ly: vel alia non uera, cui deser- uit, quod additum est, vel est mala complexio. vnde ad pri- mam sequitur febris tanquam accidens eius: secunda uerò sequitur fe. acutā, causonem, tertianam, apostema diaphrag- matis, pulmonis, pectoris, stomachi, matricis, hypochôdri- rum, vermes, & huiusmodi, tanquam accidens. Serap. tamē placuit differentia, quod illa ex commixtione phlegmatis non uera est; sufficit, quod dictum est. medico quandoque non attinet multum de nominibus disceptare prima primi doctri. sexta. v. cap. inter ipsas est differentia; quia in uera semper alienatur: in non uera; aliquando fit quies media.

Velamina uerò cerebri duo sunt, vt supra in principio capituli: pia mater, quæ est corpori cerebri immediata: al- tera uerò dura mater, quæ est à cerebro remotior, & cranio immediata, quorum complexio; vt de cæteris panniculis di- cetur, est frigida, & sicca. pia autem mater contextur ue- nis, quibus cerebrum ipsum nutritur (aliàs inseritur) & per cauernositates cerebri est diuisa; vt toti substantiæ cerebri nutrimentum tribuat. dura autem mater, seu panniculus grossus etiam per cerebrum penetrat, & diuidit eum in de- xtrum, & sinistrum usque ad uentriculum anteriorem, quæ in anterius, & posterius diuidit.

Materia autem, quæ ut plurimum in altero ipsorum col- ligitur faciens apostema ipsum, est sanguis cholericus. vnde multi semper in phrenesi faciunt phlebotomiam, & de hoc infra.

Vnde in summa causa primitiua est aer calidus, & siccus, exercitium calefaciens, et desiccans, balneum calidum, ci- bus rerum acutarum, uigilia superflua, iracundia fortis, & adiuuant ad hoc ætas; quia iuuentus, tempus, & aeris con- stitutio, vt in diebus canicularibus, & consimilia.

Antecedens est mala cōplexio dicta, vel humor dictus, aut vapor eleuatus, aut à pulmone, aut à pectore, aut dia- phragmate, aut intestinis, aut à matrice, aut à vesica, aut à toto in febris, aut ab aliquo alio mēbro; vt hepate quæ- dam loci ueræ, & non ueræ, & huiusmodi.

Coniuncta autem est ipsa mala complexio, aut humor immediatè cerebrum perturbans.

SIGNA phrenesis sic distinguuntur; quoniam quædam communia; quædam specialia: & specialium quædam sunt signa ueræ; quædam non ueræ; & quædam præsentis; quædam futuri; quædam diuturni; quædam ad salutem; & de his tribus in die prognosticis, communia sunt se. continua, & pro maiori parte conclusa. grauitas capitis, caliditas maior solito in eo percepta, immò tunc apparet calidius, quàm aliquod aliud membrum corporis: uigilia, & aliquando somnus, à quo cum clamore, & saltu excitatur, lingua nigra, & aspera, oculi rubei, qui aliquando sicci sunt, aliquando lachrymantur, corruptio phantasiarum, siue alienatio, horror luminis, in pulsu uelocitas, & frequentia; multa, debilitas parua, multa, inæqualis, in anhelitu uarietas, frequentia, angustia, pigritia loquelæ, inquietudo extremorum & eorum frigiditas, in uerecundia, ira, audacia, desiderant aquam & non multum; urina remissa in colore; quia subcitrina, & aliquando pallearis cholera ad superiora tendente.

Signa non ueræ sunt; quia aliquando abscinditur, & quòd ipsa subito euenit, aut sequendo febr. qua remissa remittitur, cuius còtrarium est de uera; ut quidam dicunt materia ad superiora raptum habente; aut quia sequitur malitiam alterius membri; ut hepatis, & huiusmodi. & aucta malitia in membro illo augetur phrenesis, & remissa remittitur. & præcessit ægritudo in alio membro uerè; quoniam continue affligit, & facta est paulatine, & præcesserunt signa nocuenti in cerebro.

Signa præsentis sunt siccitas oculorum, & quandoque succedunt distillationes sanguinis ex naribus, & quandoque fricant oculos, & incipiunt mouere manus uario modo, & colligere paleas, quandoque cù clausione oculorum, quandoque cum apertione, & cum querele, & cum pigritia locutionis, & quandoque fit distillatio urinae, & quandoque non sentiunt laboriosum tactum.

Signa loci phrenesis, saltem ueræ sunt; quoniam, si est apostema in anteriori parte capitis; corrumpitur imaginatio, colligunt paleas, imaginantur, quæ non inueniuntur. quòd, si fuerit in media parte capitis; corrumpitur cogitatio & ratio, & loquitur cum alienatione plurima. quòd, si fuerit in posteriori; obliuiscitur eius, quod uidet, & petit aliquando sibi aliquid præsentari. & cum præsentatur, non recordatur se quæsiuisse illud, & petit plerumque urinale, ut mingat, & cum præsentatur, obliuiscitur rei. quòd, si apostema comprehendit totum caput; tunc apparent hæc omnia signa non ita intensa, nec ita continua, & comprehenditur ex aliis locis secundum situm membri communicantis; ut quia stomachus magis parti anteriori renes posteriori, hepar mediæ, &c. & quia dictum est, quòd sanguis cholericus, ut plurimum est faciens apostema ipsum; ideo signa specialia ipsorum humorum faciètiæ apostema ponenda sunt.

Signa igitur, si à sanguine est, accidit risus, distillatio sanguinis narium, lachrymantur, oculi rubent, & uenæ ipsorum etiam rubent, habent lippitudinem in eis, asperitas lingue cum rubedine, deinde nigrescit. pigritia locutionis, uenæ frontis rubæ, uigilia superflua, frequentia standi, & sedendi absque necessitate, sopor, ad tactum caliditas, magnitudo anhelitus, & in phantasia uident, aut percipiunt res rubeas.

Signa si à cholera, quando scilicet à pura. uigilia plurima, profundatio oculorum, lingue asperitas, fortis, & citrina, deinde nigrescit. se. intensa, amor tergendis saepe oculos, imaginatio citrinorum, mores lupini, & proprietates melancholicæ, audacia in disceptando, acuitas extremorum narium, & in fronte attractio ad superiora, garrulitatis copia, immò & fletus. & cù aliquid phlegmatis admiscetur; fit obstupescitio per uigiliam, quòd, si fuerit ex cholera, adusta & est interficiens; accidit cum mania, siue demonio, & rixa, de quibus infra, & anhelitu magno, & magnificatur inquisitio, & sunt oculi conturbati.

PROGNOSTICA signa futuræ phrenesis. feb. acuta, constipatio uentris, obliuio rei propinque, tristitia sine causa, somnia mala, multa grauitas, & repletio, citrinitas faciei, uigiliae proluxæ, somnus inquietus, item patiuntur

Aphantasias extraneas, ut dicunt se uidere, quæ futura sunt, ac si uelint uaticinari, incipiunt minari, sermones asperos habent, anhelitus magnificatur, pulsus paruus, & durus, & sentitur dolor in posteriori. cum uerò proxima est; oculi sunt pauidi, rubei, lachrymantur. & cum est magis proxima; festucas colligunt, non respondent rem certam, lingua asperior, febris acutior, tremor, insensibilitas, inopina huiusmodi.

Signa diuturna; quia salua est cum debilitate uirtutis.

Signa salutis; quia recordantur de alienatione, quæ præcessit, & in qua est risus. unde Hippo. Desipientiæ, quæ cù risu fiunt securiores; quæ uerò cù studio periculosiores.

Signa mala, & mortis. si fuerit apostema tale in cerebro; scilicet cum urina aquosa mortale. grauitas capitis, & pulmonis cum spasmo crurium, & uomitu uiridi mortale, & talis moritur in die uno, aut duobus ad plus Hippoc. si super pollicem phrenitici uesica oritur certum est signum mortis. phrenesis in iuene ut plurimum terminatur ad malum. si una uice ridet, & altera flet, & urina fuerit alba; cito morietur. Hippoc. in libello de morte subitanea. si in sinistro pollice phrenetici fabæ similitudo citrina, & dura fuerit, & còtingat infirmum solui superius, aut inferius; in. vi. die moritur Gal. secundo prognostic. manuum mobilitas in phrenesi perniciofa est in omni genere suo. phrenesis, quæ est in substantia medullari, deterior est inter omnes, deinde quæ est in pia matre, deinde quæ in dura. phrenesis, quæ est ex cholera rubea pura adusta, pessima est, deinde quæ ex sanguine, deinde quæ ex cholera citrina est. item signa mortalia sunt; cum urina præcessit cholericæ, deinde fit alba, & tenuis, & alienatio, & uigiliae continuæ, cum retentione urinae, & egestionis. item & cum spasmo tibiarum. item, si superuenerit syncopis. quibus signis saltem sic simul apparentibus debet medicus ab infirmo recedere.

CYRA pro qua obseruandi sunt sex canones; ordinatio diætæ, festina materiæ euacuatio; nam, cum impressit; casta est eius euacuatio. Mes. diuersio, confortatio membri, ne recipiat, & hoc est, quantum ad naturam cum his, quæ materiæ, & uaporum acuitatem extinguant, & receptæ materiæ resolutio, æquatio materiæ, accidentium remotio si qua erunt; nam ad phrenesim semper consueuit sequi uigiliarum instantia. unde in uatico phrenesis est apostema calidum in quibusdam cerebri panniculis, quod semper sequuntur uigiliae, & alienationes.

PRI MVS completur cum his, quæ se cholerae opponunt ex parte ciborum, & potuum, de quibus supra. iij. tractat. unum tamen aduertendum hic specialiter de aere, quod aer eorū non debet esse luminosus, nec in camera sint imagines, aut formæ, & sint præsentis amici, & societas sibi grata, & homines, quibus consueuerunt deferre; ut uerecundia teneantur, seruietes prudenter eos coerceant, ac eorū agitationes mulceant, eis que fideliter seruiant.

SE C V N D V S perficitur primò in sanguinea cum phlebotomia magis, & usque ad syncopim, si tolerat uirtus, quæ multum consideratur, ut Halya. & cætera consentiunt.

DIn cholericæ uerò sanguinea adusta, uel non adusta fiat phlebotomia, & parua respectu diætæ; & hoc uoluit Auic. dum dixit. & digestio sanguinis aliquantuli, immò multum ualde. de aliis autem humoribus fiat euacuatio cum solutiuo leuibus appropriatis materiæ; ne fiat materiæ agitatio. utrum autem in phrenesi competat phlebotomia, dicitur in dubiis. & sequendo de primo fiat ex cephalica super manum; hoc enim est præceptum Auic. Mes. & cæterorum. tñ semper saluo meliori iudicio existimo in principio, & hoc regularius operaneo phlebotomia debet fieri ex saphenis; hæc etenim simul duæ magis necessariae intentiones melius perficiuntur, scilicet euacuatio, & diuersio. & credo Auic. specialiter tacuisse in capitulo proprio; cù uoluit hoc esse nobis notum ex canonibus generalibus. Halyab. tamen dicit ipsam debere fieri ex cephalica; deinde ex saphena; ut materia magis de superioribus ad inferiora trahatur. deinde, si oportet; procedendum est usque ad phlebotomias uenæ frontis. sed est aduertendum in phlebotomia, quòd ita cautè, & dulciter faciamus, ne fiat magna in ægro agitatio;

Lib. iij.
aph. vj. se.

tio; fortè etenim maior inde læsio sequeretur; nam propter agitationem debilitatur uirtus, & commiscetur mali humores cum bonis. & sic fiet in ægritudine augmentum item aduertatur, ne seipsum dissoluat.

Quòd, si non potest fieri phlebotomia, & ipsa sit necessaria, appone uentosas naticis, spatulis, &c. sunt etenim phlebotomiz uicariæ, ut supra. item fiat hæmorrhoidarum prouocatio, menstruorum, sanguinis ex naribus cum fetis porcinis.

Post uerò primam, & secundam, aut tertiam diem sui euentus non fiat phlebotomia: unde Halyab. primo utere phlebotomia, & similiter primo, secundo, ac tertio die; si uirtus fuerit fortis: quarto autem die nihil horum attingas. item cum ægritudo minui cœperit; nequaquam phlebotometur & si uirtus est debilis; cū alio regimine præseruetur. & quæ dicta sunt, intelligi habent materia existente in fluxu: nam in quarto die non inconueniret; immo uidetur regulare, quod in quarto, aut quinto fiat phlebotomia de uena frontis; illa etenim euacuat materiã; quæ fluxa est. sed semper menti habeatur, quod melior est multiplicatio numeri multiplicatione quantitatis prima quarti de cura putridarum.

Canon aduertendus, quod talis phlebotomandus non sit consuetus incurrere syncopim, immo defendendus est cum bucella panis infusa in uino granatorum, succo arãcii, &c. & statione eius supinè in lecto, aut super scanno, ut docet Aui. quarta primi de phlebotomia, & stet sic quietus iacens supinus post eius phlebotomiam per spatium duarum horarum, uel circa; si id fieri potest.

In facta uerò ex cholera adusta, aut non adusta fiat euacuatio festina; nam in ipsa est expectanda digestio iuxta apho. Concocta medicari, &c. de quo etiam habentur magistrales uersus. Synocha, cum colica, frenesis, squinantis, & antrax materias crudas euacuare iubent. item attende ad id, quod dicit Auicè. prima tertii de cura eius. & aliena eos ab aqua uehementis frigoris propriè, si fuerit in uelamine; distingue apostema, aut in uisceribus, & est expositio Mes. de cura eius cholericæ.

Euacuatio itaq; fiat ex euacuantibus choleram leuibus; ut sunt lenitiua, lubricatiua; ut manna, cassia, dyaprunis, pruna, thamarindi, de quibus supra tract. iiii. quia semper timenda est humorum agitatio. dari potest hoc casu etiam diaprunis diagrifatū, & similiter electarium de succo rosarum descriptione Mes. ad hoc, ubi uidetur uirtutis constantia. item infusio rhabar. cum aqua, uel aquis capitalibus aliaque parte elige faciliora, quæ congruentiora dispositio ni uidentur posita in desolutiuis cholera tract. iiii. in hoc casu commendatur aqua fructuum Mes. distin. vii. antidotarii. item in adusta decoctio fumiterræ. Mes. eadem distinctione, & in adusta nunquam postponas fumum terræ. medicina ualens in adusta & non adusta. Rec. cassiæ, aut mannae. i. thamarindorū. j. i. s. dissoluantur thamarindi in mortario cum pistello cum aqua decoctionis prunorū, cū qua aqua cassia etiã, & extrahat totū adinuicè misceatur, & detur infirmo. quòd, si fuerit adusta; addatur decoctio fumiterræ, polypodium, epithymum, &c.

Notandum, quòd thamarindi habent in hoc casu prærogatiuam inter solutiua. & quoniam iste potus est longus quem abhorrent infirmi etiam prudentes; idè ego hoc in casu laudo potum breuiorem, qui sit etiã lenitiuos, &c. ut diaprunis diagrifatū, infusionem rhabarbari in aqua decoctionis prunorum, &c. & hoc, ubi uirtus consentiat, ut dictum est. item præsume super electarium de succo rosarum Nico. dando de ipso. 3. i. s. cum. j. i. cassiæ, aut mannae; nam in his ita leuibus non inueni iuuamentum notabile. pro quo audi Gentilè infra de peste. in. q. ii. & tu ibi recurras.

Fiat euacuatio cum clysteribus lenitiuis, & frequenter ut cum uiolis, maluis, prunis, blitibus & huiusmodi, cum dissolutione cassiæ, thamarindorum, diaprunis, zuchari, hieræpigræ, olei uio. &c. addito sale, nec cogatur eum retinere; quoniam talis retentio etiam multam inducit debilitatem, & eleuationem materiæ ad caput, & ex consequenti timorem, & mortem. hæc enim clysteria frequenter multum ualent; unde Auic. Et sit tibi securitas multa in cly-

steribus: & in fine capituli: & in cholera, quæ est adusta, multiplicetur studium cum humectantibus etiam cum administratione enematum infrigidantium, & humectantium in eis quantum possibile est. & si non sustinent catarticum, aut clystere, fiant suppositoria fortia, aut leuia cum melle ros. aut uio. additis, ut supra in dolore capitis cholericæ, aut phlegmatico. post autem euacuationem factam cum medicina; ut clysteri, saltem in principio fiat phlebotomia & parua, ut supra, ex cephalica, & ponantur uentosæ in spatulis, aut cruribus: quod magis laudat Placentinus. similiter prouocentur hæmorrhoides cum sanguifugis, aut fluxus menstruorum, &c.

DIVERSIONES fiant, ut de dolore capitis cholericæ perueniendo usque ad scarificationem extremitatum, & sic completur tertius.

QUARTVS perficitur in faciendo remouere capillos, & confortando caput cum oleo ros. uel de nenuphare, uel de populeon, cui addatur aliquantulum aceti ea adinuicem benè agitando, & permiscendo imponendo petias, & sic infusas tempore calido frigidis applicando frigida tepidis, &c. ut de epithematibus fit. & consimiliter possent applicari epithemata frigida, & quando est ex sanguine; sint frigida, & sic. quando uerò est ex cholera sint frigida & humi. item applicando petias intinctas in succo herbarum frigidarum capitalium, de quibus supra in canonibus de dolore capitis ex cholera; ut uiolarum, semperuiuæ, solatri, &c. quòd, si apostema ad tantum deuenit, ut etiam extra apostementur uenæ maguæ; tunc noli uti repercussiuis solis; sed ipsa cum anodinis admisce ita, ut sint lenitiua, repercussiuua, & sedatiua doloris. post uerò utere stypticis, & de his omnibus habes supra tracta. iiii. & omnia fiant in principio, quod est usque ad quartum idem. in quarto etiam fiat permixtio repercussiuorum cum resolutiuis ita ut repercussiuua uincant, ut addèdo chamemillam, oleū eius, mellilotum, rutam, & huiusmodi, quæ sint calida capitalia de quibus supra. post quintum uerò, quia iam appropinquatus est status; fiat ex eis temperamentum, in declinatione uerò fiat resolutio temperata, ut circa principium octauum. & sic sequitur modus complendi sextum canonem. hæc autem temperata resolutio, qua etiam cerebrum confortatur, fit à quibusdam cum gallis iuuenibus, cum columbis scissis per dorsum, & euisceratis, & super caput positis. item laudatur apertio catulorum lactantium scissorum per medium, & capiti applicatorum ipsis prius euisceratis & cum frigere cœperint; ponantur in aqua calida, & sic calefacti capiti applicentur. similiter ualet pulmo arietis, qui, cum frigescit; calefiat, &c. & si cum hoc uolueris inducere somnum; aspergantur ista cum puluere iusquiami. de Empiricis sunt, qui applicant in principio gallos, columbos, &c. & male; quoniam attrahunt, &c. & minus suspectus est pulmo uulpis; sed columbi, & galli sunt multum calidi; ideo in istorum applicatione habeatur aduertentia, & de hoc in dubiis. possunt fieri emplastra, cerotaria, unctiões ad hoc ualentia, & tu simplicia habes ad propositū, sed ista uidentur conuenientiora.

Notandum propter id, quod dictum est de temporibus huius ægritudinis, quod reperitur phrenesis acuta, peracuta, & perperacuta. acuta terminatur in. 4. diebus secundum illud Senis. xxiii. aph. ii. sectionis. Acuti morbi in quatuordecim diebus iudicantur: perperacuta in quatuor: peracta, quæ est inter has media, in septem, & de ista media positi sunt illi termini. de acuta autem secus dicendum: unde eius principium est usq; octauum, status usq; ad. 13. declinatio uerò post illum. de perperacuta autem quid dicendum patet conclusio ad eius tempora.

QUINTVS facilius completur cum digestiuis cholerae, de quibus supra. & tu ibi.

SIXTVS completur cum administratione eorum, quæ somnum reducant: unde, ut dictum est, cum his, quæ capiti applicantur apponantur somnifera, ut iusquiamum, mädraga, & usque ad opium perueniendum.

De applicatione autem narcoticorum, & de inducentibus somnum dictum est supra in epithematibus, unctiões, &c. in dolore capitis. & tu ibi. & infra de superflua uigilia

Synco-
pim infre-
tancia.

vigilia ad plenum dicitur, unde summum studium debet esse in faciendo eos dormire: unde Auic. Et stude, vt ipsum facias dormire, & infra. nam in dormitione ipsorum consistit iuuamentum plurimum.

Accidens uerò aliud incurrunt, vt, quia obliuiscuntur mingere: & idè medici sollicitudo debet esse, vt mingant cū expressione facta manibus, & cū embrochis, aut aliis medicaminibus ad hoc, vt infra de difficultate mictus.

CURA non uerè principaliter obseruat quatuor ex canonibus dictis; scilicet diuersio, confortatio membri ne recipiat, recepti resolutio, accidentium correctio, de æquatione autem materiæ, & de eius euacuatione nihil ad præsens: de his dicitur suis locis; vt, si erit feb. in de febribus: si ex pleuresi, ibi, & c. in quibus etiam de ordinatione diætæ mentio fiet.

Notandum tamè, qd Auic. & cæteri auctores uolunt in uera diætâ fieri subtilissimâ, & plus, quàm in aliis ægritudinibus acutis. & causa est; qm oportet facere membra auara, ut de materia non tantum fluat ad membrum ita nobile, ut fiat magnitudo apostematis. de non uera aut quantū est ex parte rerum non naturalium dicèdū sicut de uera dictū est. de cibo autem, & potu dicitur suis locis.

Notandum etiam, qd in non uera non sic competit phlebotomia, & causa, quia succedit aliam fortem ægritudinem, ex qua æger est debilitatus: nam semper debet uirtutem custodire: quare, & c. & consimiliter fortes non competunt medicinæ: quare studium magis sit in clysteribus, & suppositoriis, & c. in fine uerò, si non remanent uestigia alienationis seruatis canonibus; fiant embrochæ cum resolutiuis temperatis, aut ad calidum parum declinantibus, vt ex flore chamemillæ, maioranæ, anethi, ro. rub. ana bulliant in aqua. uel sic. Reci. anethi, florum chamemillæ, fenu græci, maluauisci, ana. ubi quæritur resolutio cum confortatione, magis bulliant in aqua, & c.